



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Relatório e Parecer Conclusivo do Pregão nº 032/2019, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de material elétrico (para iluminação pública), para atender as necessidades desta Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas: COMERCIO E CONSTRUÇÕES LOBO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.660.885/0001-49, no Valor Total de R\$ 288.021,00 (duzentos e oitenta e oito mil e vinte e um reais); P H BARRÓS SANTANA COMERCIO - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.863.224/0001-27, no Valor Total de R\$ 50.006,00 (cinquenta mil e seis reais); e M S DE SOUSA CONSULTORIA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.302.101/0001-50, no Valor Total de R\$ 33.084,48 (trinta e três mil, oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).

Empresa: COMERCIO E CONSTRUÇÕES LOBO LTDA
CNPJ: 26.660.885/0001-49

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR HOMOLOGADO	
				V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
1	Alicate de bico meia cana tamanho de 6 polegadas	UND	4	54,00	216,00
2	Alicate amperímetro digital 261 opções c/ estojo profissional. Detalhes Técnicos: Resistência: 200m O à 2M O Corrente ACA: 20A à 1000º Teste de isolamento: 100K O à 2000M O Tensão ACV: 200V à 750V Tensão DCV: 200mV à 1000V Temperatura de medição: 0ºC à 750ºC Teste de continuidade: 50+-25.	UND	3	249,00	747,00
3	Base com haste b10p para relé fotoelétrico	UND	500	9,80	4.900,00
7	Braço para luminária para poste para iluminação comprimento 3 metros e 48mm de diâmetro	UND	50	244,00	12.200,00
8	Cabo flexível com espessura de 1,5mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	MT	1000	0,85	850,00
11	Cabo flexível PP com espessura de 1,5mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	MT	1000	3,70	3.700,00
12	Cabo flexível PP com espessura de 2,5mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	MT	1000	5,70	5.700,00
19	Conector de derivação tipo cunha - conforme ABNT NBR 11788:2017	UND	500	7,40	3.700,00
21	Fita isolante com 18mm de espessura, 20m de comprimento - conforme ABNT NBR NM 60454-3-1:2007	UND	220	6,70	1.474,00
22	Fita isolante de auto fusão com 19mm de espessura, 10m de comprimento - conforme ABNT NBR NM 60454-3-1:2007	UND	220	27,00	5.940,00
23	Haste de cobre para aterramento elétrico com 3/4 de polegada 2,40 metros de comprimento	UND	100	34,00	3.400,00
25	Lâmpada de vapor metálico de 250 watts de potência base E40 formato tubular	UND	250	63,00	15.750,00
26	Lâmpada de vapor metálico de 1.000 watts de potência base E40 formato tubular	UND	50	177,00	8.850,00
27	Lâmpada eletrônica de 45 watts de potência	UND	100	50,00	5.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



28	Lâmpada vapor mercúrio de alta pressão convencional 250 watts de potência com base E40	UND	200	63,00	12.600,00
30	Lâmpada vapor de sódio 150 watts de potência com base E40 formato tubular	UND	100	40,00	4.000,00
31	Lâmpada vapor de sódio 70 watts de potência com base E40 formato tubular	UND	1000	39,00	39.000,00
34	Luminária pública aberta com base E27 sem braço	UND	150	37,00	5.550,00
35	Luminária pública fechada com base E27 sem braço	UND	50	94,00	4.700,00
40	Reator para lâmpada de vapor sódio/metálico 250 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 14305:2015	UND	150	113,00	16.950,00
41	Reator para lâmpada de vapor sódio/metálico 150 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 13593:2011	UND	200	94,00	18.800,00
42	Reator para lâmpada de vapor sódio/metálico 70 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 13593:2011	UND	500	66,00	33.000,00
43	Rele fotoelétrico NF bivolt sem base	UND	500	28,00	14.000,00
49	Escada extensível vazada em fibra e vidro com 10 mt de altura	UND	2	1.947,00	3.894,00
51	Chave magnética de comando iluminação pública 2x30A	UND	30	980,00	29.400,00
52	Conector Apactim tipo I	UND	1000	7,00	7.000,00
53	Conector Apactim tipo II	UND	500	4,40	2.200,00
55	Lâmpada de 100w metálica	UND	300	55,00	16.500,00
56	Lâmpada de 30w led	UND	100	50,00	5.000,00
57	Lâmpada de 15w led	UND	150	20,00	3.000,00
VALOR TOTAL R\$...					288.021,00

Empresa: P H BARROS SANTANA COMERCIO – EPP
CNPJ: 00.863.224/0001-27

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR HOMOLOGADO	
				V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
6	Braço para luminária para poste para iluminação pública comprimento 2 metros e 48mm de diâmetro	UND	100	150,00	15.000,00
9	Cabo flexível com espessura de 4mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	MT	1000	2,20	2.200,00
18	Conector de derivação perfurante - conforme ABNT NBR 5474:1986	UND	500	11,00	5.500,00
24	Lâmpada de vapor metálico de 150 watts de potência com base E40	UND	300	60,00	18.000,00
29	Lâmpada vapor de sódio 250 watts de potência com base E40 formato tubular	UND	100	61,50	6.150,00
38	Óculos de proteção modelo Spectra 2000 - conforme NBR 15111	UND	20	8,80	176,00
45	Soquete bocal de louça base E27	UND	100	3,30	330,00
46	Soquete bocal de louça base E40	UND	100	8,00	800,00
54	Conector Apactim tipo III	UND	500	3,70	1.850,00
VALOR TOTAL R\$...					50.006,00

Empresa: M S DE SOUZA CONSULTORIA
CNPJ: 22.302.101/0001-50

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR HOMOLOGADO	
				V. UNIT	V. TOTAL R\$



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

				R\$	
4	Botina de segurança bi densidade com biqueira em aço - conforme ABNT NBR ISO 20345:2008	UND	50	64,94	3.247,00
5	Braço para luminária para poste para iluminação pública comprimento 1 metro e 25mm de diâmetro	UND	300	27,35	8.205,00
10	Cabo flexível com espessura de 6mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	MT	500	3,65	1.825,00
13	Chave de fenda isolada para eletricitista 4 x 100 mm. 4" aço cromo vanádio.	UND	10	20,24	202,40
14	Chave de fenda isolada para eletricitista 3/16 x 6" aço cromo vanádio.	UND	10	16,19	161,90
15	Chave de fenda isolada para eletricitista 8 x 175 mm 8" aço cromo vanádio.	UND	10	23,44	234,40
16	Chave de fenda isolada para eletricitista 10x200 mm 10" aço cromo vanádio	UND	10	24,39	243,90
17	Cinto de segurança em nylon tipo paraquedista com 3 pontos de ancoragem	UND	5	306,54	1.532,70
20	Escada extensível vazada em fibra de vidro com 6 metros de altura	UND	2	1.027,67	2.055,34
32	Lâmpada compacta espiral 30W 220V	UND	135	28,86	3.896,10
33	Lâmpada compacta espiral 45W 220V	UND	50	47,71	2.385,50
36	Luva de cobertura para eletricitista - conforme ABNT NBR 13712:1996	UND	10	40,96	409,60
37	Luva de segurança isolante de borracha para alta tensão - conforme ABNT NBR 16295:2014	UND	4	414,74	1.658,96
39	Parafuso p/ luminária 16X300mm	UND	200	10,43	2.086,00
44	Rele fotoelétrico NA 220 volts sem base	UND	100	27,22	2.722,00
47	Talabarte em corda com regulador de distância -conforme NBR 11370:2001	UND	5	169,44	847,20
48	Vara de manobra em fibra de vidro com 6 metros de comprimento	UND	1	986,48	986,48
50	Capacete Aba Total classe B, TIPO I, com rigidez dielétrica de acordo com a NBR 8221 para tensão até 30.000 volts, 6 pontos de encaixe e ajuste de tamanho através de regulagem simples. Injetado em uma alta densidade. Proteção para cabeça contra impactos, penetração e choques elétricos.	UND	10	38,50	385,00
VALOR TOTAL R\$...					33.084,48

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO,
EM 08 DE JULHO DE 2019.

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA
Prefeito Municipal.